
ЯЬв/Л

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
5 октября 2021 года №  716-пп

Иркутск

Об утверждении Положения о порядке согласования проектов 
рекультивации земель, проектов консервации земель

В целях обеспечения исполнения Правил проведения рекультивации и 
консервации земель, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10 июля 2018 года № 800, руководствуясь частью 4 
статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской 
области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Положение о порядке согласования проектов 
рекультивации земель, проектов консервации земель (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 5 октября 2021 года № 716-пп

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ СОГЛАСОВАНИЯ ПРОЕКТОВ РЕКУЛЬТИВАЦИИ 

ЗЕМЕЛЬ, ПРОЕКТОВ КОНСЕРВАЦИИ ЗЕМЕЛЬ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Правилами 
проведения рекультивации и консервации земель, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июля 2018 года 
№ 800 (далее -  Правила рекультивации и консервации земель), и 
устанавливает порядок согласования Правительством Иркутской области 
проектов рекультивации земель, проектов консервации земель до их 
утверждения в случае проведения рекультивации, консервации в отношении 
земельных участков, находящихся в государственной собственности 
Иркутской области, земель и земельных участков, находящихся на территории 
Иркутского районного муниципального образования, городских и сельских 
поселений Иркутского района Иркутской области, государственная 
собственность на которые не разграничена:

1) лицами, деятельность которых привела к деградации земель, в том 
числе правообладателями земельных участков, лицами, использующими 
земельные участки на условиях сервитута, публичного сервитута, а также 
лицами, использующими земли или земельные участки, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов;

2) арендаторами земельных участков, землепользователями, 
землевладельцами, в случае если лица, деятельность которых привела к 
деградации земель, не являются правообладателями земельных участков и у 
министерства имущественных отношений Иркутской области отсутствует 
информация о таких лицах (за исключением случаев ухудшения качества 
земель в результате воздействия природных явлений при условии, что 
арендаторами, землепользователями, землевладельцами принимались меры по 
охране земель в соответствии с земельным законодательством).

2. Настоящее Положение не применяется в случае подготовки проектов 
рекультивации земель в составе проектной документации на строительство, 
реконструкцию объекта капитального строительства, а также в случаях, 
установленных федеральными законами, при которых проект рекультивации 
земель подлежит государственной экологической экспертизе.

3. Лица, указанные в подпунктах 1, 2 пункта 1 настоящего Положения, 
подают или направляют заявление о согласовании проекта рекультивации 
земель или проекта консервации земель (далее соответственно -  заявитель, 
заявление) с приложением соответствующего проекта в министерство



2

имущественных отношений Иркутской области лично на бумажном носителе 
или посредством почтовой связи либо в форме электронных документов с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Министерство имущественных отношений Иркутской области в 
течение трех рабочих дней со дня получения заявления с приложением 
проекта рекультивации земель или проекта консервации земель направляет 
копию заявления и соответствующего проекта в:

1) министерство сельского хозяйства Иркутской области (в целях 
определения наличия оснований для отказа в согласовании проекта 
рекультивации земель или проекта консервации земель, предусмотренных 
подпунктами «а»-«е» пункта 19 Правил рекультивации и консервации земель, 
в случае, если проект рекультивации земель или проект консервации земель 
разработаны в отношении земель сельскохозяйственного назначения либо 
целевое назначение земель после их рекультивации связано с использованием 
земель для нужд сельского хозяйства);

2) министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области (в 
целях определения наличия оснований для отказа в согласовании проекта 
рекультивации земель или проекта консервации земель, предусмотренных 
подпунктами «а», «б», «д», «е» пункта 19 Правил рекультивации и 
консервации земель, в случае, если проект рекультивации земель или проект 
консервации земель разработаны в отношении земель, на которых ранее 
проводилась разработка месторождений общераспространенных полезных 
ископаемых).

5. Министерство имущественных отношений Иркутской области в 
течение десяти рабочих дней со дня получения заявления с приложением 
проекта рекультивации земель или проекта консервации земель осуществляет 
рассмотрение проекта рекультивации земель или проекта консервации земель:

1) в целях определения наличия оснований для отказа в согласовании, 
предусмотренных подпунктами «в», «г» пункта 19 Правил рекультивации и 
консервации земель, в случае, если такой проект рекультивации земель или 
проект консервации земель разработаны в отношении земель, на которых 
ранее проводилась разработка месторождений общераспространенных 
полезных ископаемых;

2) в целях определения наличия оснований для отказа в согласовании, 
предусмотренных подпунктами «а»-«е» пункта 19 Правил рекультивации и 
консервации земель, в случае, если такой проект рекультивации земель или 
проект консервации земель разработаны в отношении земель, не указанных в 
пункте 4 настоящего Положения.

6. Исполнительные органы государственной власти Иркутской области, 
указанные в пункте 4 настоящего Положения, в течение семи рабочих дней со 
дня получения копий заявления и проекта рекультивации земель или проекта 
консервации земель по результатам рассмотрения указанных документов 
направляют в министерство имущественных отношений Иркутской области 
информацию о наличии или отсутствии оснований для отказа в согласовании



3

проекта рекультивации земель или проекта консервации земель, указанных в 
пункте 4 настоящего Положения, а также рекомендации по доработке проекта 
рекультивации земель или проекта консервации земель (при необходимости).

7. В случае непоступления в министерство имущественных отношений 
Иркутской области информации, предусмотренной пунктом 6 настоящего 
Положения, в установленный срок, считается, что основания для отказа в 
согласовании проекта рекультивации земель, проекта консервации земель, 
указанные в пункте 4 настоящего Положения, отсутствуют.

8. По результатам рассмотрения заявления с приложенным проектом 
рекультивации земель или проектом консервации земель, а также на 
основании информации исполнительных органов государственной власти 
Иркутской области, предусмотренной пунктом 6 настоящего Положения, 
министерство имущественных отношений Иркутской области в течение 5 
рабочих дней со дня ее поступления подготавливает проект решения 
Правительства Иркутской области (в отношении земель и земельных участков, 
находящихся на территории Иркутского районного муниципального 
образования, городских и сельских поселений Иркутского района Иркутской 
области, государственная собственность на которые не разграничена) или 
министерства имущественных отношений Иркутской области (в отношении 
земельных участков, находящихся в государственной собственности 
Иркутской области) о согласовании либо об отказе в согласовании проекта 
рекультивации земель или проекта консервации земель.

9. Министерство имущественных отношений Иркутской области в 
течение 20 рабочих дней со дня поступления заявления с приложенным 
проектом рекультивации земель или проектом консервации земель выдает 
заявителю уведомление о принятом решении лично либо направляет 
посредством почтовой связи либо в форме электронных документов с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».


